

پارکینگ پروانه، چایی که خاطره می‌فروشند

زینب همتی - پارکینگ پروانه از شنبه تا پنجشنبه مکانی برای پارک خودروها محسوب می‌شود اما روز جمعه از پارک ماشین خبری نیست از فرش و گلیم دست باف تا تمبر و حتی فنجان‌های عهد قاجار. این جا خاطره‌ها را می‌فروشند. اما حراجی در کار نیست. پاساژ پروانه کلکسیونی از خاطرات گذشته است. ماشین‌های اسباب بازی قدیمی، کتاب‌های خطی، مانتوهای سنتی تر کمن، کارهای چوبی قدیمی و جالب تر از همه در هر طبقه آن با هنرمندان جوان و خلاق آشنا می‌شوی که هنر را با سادگی برایت به ارمغان آورده‌اند. تضادی جالب در سنت و مدرن در کارهای دستی و هنری را می‌بینید و جمعه بازار را برای افراد با ذوق‌های هنری مختلف دیدنی کرده است.

● از خانه‌های مادر بزرگ تا جمعه بازار

در طبقه اول پارکینگ جای علاقه‌مندان به عتیقه‌ها و اجناس قدیمی است، اگر خوب دوروبرت را ببینی افراد مختلف را می‌بینی، که به جست‌وجوی جنس قدیمی خود می‌گردند، دوروبر بساط تمبر فروش افرادی هستند که در این مهمه با آرامش در حال پیدا کردن تمبر برای کامل کردن مجموعه خود هستند. این اجناس معمولاً توسط سمسارها و عتیقه‌فروشی‌ها از مردم خریداری می‌شوند؛ اجناسی که اگر دقت کنیم در خانه مادر بزرگ‌هایمان جای داشته و بسیار ارزان آن‌ها را فروخته‌ایم. مجله‌های قدیمی رنگ و رو رفته و کتاب‌های قدیمی هم مشتری خاص خود را در این پاساژ دارند. اگر در مورد فروشندگانشان بخواهید بدانید بیشترشان در خیابان منوچهری و لاله زار مغازه دارند اما اظهار می‌کنند در پاساژ پروانه بیشتر مشتری دارند و تبلیغات مغازه را هم می‌کنند. چانه زنی را در این قسمت فراموش نکنید و حتماً در نرخ بازار باشید و گر نه بد کلاهی بر سرتان می‌رود.

● از لاله تا گرامافون

بساط لاله فروشی و تنگ‌های آبی و سبزی، زن و مرد نمی‌شناسد؛ همه مشتاقانه دیدنش را دوست دارند تجربه کنند، حس نوستالوژی و هنر ایرانی را برایت زنده نگه می‌دارد، چانه زنی زن و شوهری جوان برای فروش لاله‌ها جالب است، البته به خاطر قیمت گران‌ش دیدن را برای مخاطبان فراهم می‌کند، اما به راستی این هنر ارزشش بیشتر از مبلغش می‌آورد؛ دستگاه گرامافون و تلفن‌های قدیمی به گفته فروشنده اش بسیار طرفدار دارد. جالب است هنوز هم عده‌ای به دنبال صفحات آهنگ به این بازار سری می‌زنند.

● هنر قوم‌های ایرانی

جمعه بازار پروانه که قدم بزیند با چهره‌های بسیاری از دیگر قومیت‌های کشورمان روبه‌رو می‌شوید که از پوشش لباس، گویش زبانشان به عرضه صنایع دستی منطقه خویش می‌پردازند. به خصوص تر کمن‌های عزیز با مانتوهای سنتی که می‌توانی بدون حضور واسطه با قیمت خوب خریداری کنی. فروشنده تر کمن می‌گوید: ماهر هفته فقط برای همین

بازار به تهران می‌آییم و بیس از پایان کار بازار به شهر خود بازمی‌گردیم. مامشری‌های بسیاری داریم که کالاهای مارابه صورت عمده خریداری می‌کنند و همین دلیل برای ما خوب است. این جا مکانی است که فروشنده و خریدار هر دو راضی از معامله هستند.

● ایده‌های جدید

از طبقه اول که بگذریم که بیشتر بساط اجناس قدیمی است، در طبقه‌های دیگر کارهای دستی جالبی را می‌بینید که خالق‌شان یکسری جوان خوش ذوق هستند. از دست‌بند و جامدای گرفته تا کوله پشتی و ظروف خانه.

● نمایشگاهی برای هنرم

اگر به دنبال کارهای خاصی هستید و در نمایشگاه‌های هنری نتوانستید پیدا کنید، حتماً یک جمعه به پاساژ پروانه سری بزیند تمام تابلو نوشته شده اش را در زمین گذاشته است در حال خطاطی اثر جدیدش است؛ به غیر از تابلوهای خط، نقاشی‌های زیبایی هم برای فروش دارد. دانشجوی هنرهای تجسمی است و به گفته خودش بارها نمایشگاه گذاشته است. اما برایش جمعه بازار از هزاران نمایشگاه بهتر است چون مردم بدون هیچ دعوتی به دیدن آثارش می‌آیند حتی اگر نخرند، برایش تجربه خوبی است.

● از شخصیت تا نوشته در پیکسل‌ها

این جا برای جوانان مکانی برای نشان دادن هنرهایشان است. پیکسل‌ها در این پاساژ غوغا



می‌کند. پیکسل‌هایی از چهره‌های خاص هنرمندان و شاعران تا نوشته‌های زیبا و خاص، البته پیکسل‌ها از جنس‌ها و طرح‌های مختلفی هستند مانند نوشتن یک جمله روی پارچه و بانخ کوبلن دور تا دور آن را حاشیه زدن یا روی چوب بستنی نوشتن جمله‌ها و دیالوگ‌های معروف فیلم‌ها و حتی پیکسل‌های طرح عروسک‌های خیالی؛ هر چه می‌بینی خلاقیت و هنر در این اجناس ارزان و حتی گاهی دور ریختنی است.

● پیشنهاد «قانونی»‌ها

این جمعه فرصت خوبی است که به پاساژ پروانه سری بزیند البته بهتر است بدانید این جمعه بازار در چهارراه استانبول واقع است که از طریق مترو، ایستگاه سعدی در خط یک مترو تهران می‌توانید به این پاساژ سری بزیند البته این بازار از ساعت ۷ تا ۱۳ مستقر است. به غیر از خرید جمعه بازار؛ دیدن و گاهی حتی ایده گرفتن پیشنهاد ما «قانونی»‌هاست که حتماً سری به این جمعه بازار بزیند و البته جوان‌هایی که با هزینه شخصی‌شان؛ فضایی رازشهرداری تهران می‌گیرند و به اجرای کنسرت تکی و گاهی چند نفره می‌پردازند. مهم نیست چقدر در آمد دارند مهم این است که اینجا همه این جوان‌ها؛ هنرهای خود را می‌خواهند نشان دهند بدون آنکه ادعایی داشته باشند.

